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INFORMAŢII PERSONALE Sandu Ştefan-Antonio  
 

  

 Bd. Nicolae Iorga, nr. 55B, Iaşi, cod 700712, România 

 0470151455        

 antonio1907@yahoo.com ; antonio.sandu@fdsa.usv.ro 

 

 

Sexul M | Data naşterii 19/07/1973 | Naţionalitatea Română  

 

 

EXPERIENŢA PROFESIONALĂ   

 

EXPERIENŢA PROFESIONALĂ   

 

EXPERIENŢA PROFESIONALĂ   

 

EXPERIENŢA PROFESIONALĂ   

 

PROFILUL PERSONAL Prof. Univ. Dr. Hab. Universitatea “Ştefan cel Mare” din Suceava  

Scrieţi datele (2014- prezent)  Prof. Univ. Dr.  

Facultatea de Drept şi Ştiinţe Administrative, Universitatea “Ştefan cel Mare” din Suceava, Str. 

Universităţii nr 13, Suceava;   http://fdsa.usv.ro/ 

▪ Cursuri şi seminarii de: Elemente de Sociologie şi Logică; Etică profesională şi transparenţă în 

administraţia publică; Politologie; Sociologie Juridică; Relaţii publice şi comunicare; Deontologie 

profesională; Fundamentele asistenţei sociale; Sistemul naţional de asistenţă socială; Sociologia 

devianţei; Comunicare şi relaţii publice; Sociologie; Comunicare; Asistenţa socială bazată pe 

evidenţe; Deontologie medicală. Bioetică; Deontologie medicală. Etică şi deontologie profesională; 

Scriere academică; Metodologia cercetării ştiinţifice; Etică şi integritate academică. 

▪ Lucrări licenţă, lucrări îndrumate pentru obţinerea gradului didactic I (şi altele): peste 75 de lucrări de 

licenţă coordonate; 9 (nouă) lucrări de Disertaţie pentru programul de master. 

Învăţământ universitar 

2015 - prezent  Director de departament  

Facultatea de Drept şi Ştiinţe Administrative, Universitatea “Ştefan cel Mare” din Suceava, Str. 

Universităţii nr 13, Suceava;   http://fdsa.usv.ro/ 

▪ Coordonare Departament Drept şi Administraţie Publică 

Învăţământ universitar 

2013 – 2014  Cadru Didactic Asociat Conf. Univ. Dr.  

Facultatea de Ştiinţe Economice şi Administraţie Publică, Universitatea “Ştefan cel Mare” din Suceava, 

Str. Universităţii nr 13, Suceava;   http://www.seap.usv.ro/ro/index.php 

▪ Cursuri şi seminarii de: Elemente de Sociologie şi Logică; Etică profesională şi transparenţă în 

administraţia publică; Politologie; Sociologie Juridică; Relaţii publice şi comunicare; Deontologie 

profesională; Fundamentele asistenţei sociale; Sistemul naţional de asistenţă socială; Sociologia 

devianţei; Comunicare şi relaţii publice; Sociologie; Comunicare; Asistenţa socială bazată pe 

evidenţe; Deontologie medicală. Bioetică; Deontologie medicală. Etică şi deontologie profesională; 

Scriere academică; Metodologia cercetării ştiinţifice; Etică şi integritate academică 

Învăţământ universitar 

2015 - prezent Cadru Didactic Asociat Prof. Univ. Dr. Hab. 

http://fdsa.usv.ro/
http://fdsa.usv.ro/
http://www.seap.usv.ro/ro/index.php
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EXPERIENŢA PROFESIONALĂ   

 

EXPERIENŢA PROFESIONALĂ   

 

EXPERIENŢA PROFESIONALĂ   

 

EXPERIENŢA PROFESIONALĂ   

 

EXPERIENŢA PROFESIONALĂ   

 

Facultatea de Ştiinţe Socio-Umane, Şcoala Doctorală de Sociologie, Universitatea din Oradea, Str. 

Universităţii Nr.1, Oradea;  http://www.socioumane.ro/index.php/coala-doctoral-de-sociologie  

▪ Teze de doctorat îndrumate (şi altele): 8 lucrări de doctorat în coordonare; 3 lucrări susţinute şi 

validate CNATDCU: Unguru Elena, Bekesi Csaba, Pop Petru Adrian; membru în două comisii de 
îndrumare la Universitatea din Oradea, România; membru în trei comisii de îndrumare la 
Universitatea Ştefan Cel Mare din Suceava, România 

Învăţământ universitar 

2013 - 2014  Cadru Didactic Asociat Conf. Univ. Dr. 

Universitatea de Medicină şi Farmacie Gr. T. Popa din Iaşi, Romania,  https://www.umfiasi.ro/ro 

▪ Cursuri de Sociologie medicală 

Învăţământ universitar 

2008 – 2011  Cadru Didactic Asociat Dr. 

Facultatea de Filosofie şi Ştiinţe Social-Politice, Catedra de Asistenţă Socială şi Sociologie, 

Universitatea “Al. I. Cuza” Iaşi, Romania,  https://www.uaic.ro/ 

▪ Cursuri şi seminarii de: Metode apreciative de intervenţie la nivel organizaţional, Supervizare de 

grup; Supervizare de caz; Supervizare individuală în cadrul Programului Masteral „Supervizare şi 

Planificare Socială”. Coordonare de disertaţii 

Învăţământ universitar 

2014 Cadru Didactic Asociat Prof. Univ. Dr. 

Universitatea “Mihail Kogălniceanu” din Iaşi, Facultatea de Drept, Iaşi, România 

▪ Cursuri şi seminarii de: Introducere în filosofie; Etica si deontologie profesionala; Sociologie 

comunicării; Etică si deontologie în comunicare; Comunicare internă; Filosofie socială; Globalism şi 

globalizare; Sociologie juridică; Modele de cercetare in stiinta comunicarii; Fundamente ale stiintelor 
sociale; Logica si teoria argumentarii. Coordonare de licenţe. 

Învăţământ universitar privat 

 
 

2011 - 2014 Prodecan Facultatea de Drept  |septembrie 2012 – noiembrie 2013.  
Membru în Senatul UMK | Noiembrie 2011- Septembrie 2012.  
Membru in Consiliu Administrativ | Octombrie 2011- septembrie 2014,  
Coordonator ERASMUS | Septembrie 2010- Iunie 2013.  
Preşedinte CEAC Facultatea de Drept  | noiembrie 2012-septembrie 2014. 

Universitatea “Mihail Kogălniceanu” din Iaşi, Facultatea de Drept, Iaşi, România 

 

Învăţământ universitar privat 

2012 - 2014  Conf. Univ. Dr.  

Universitatea “Mihail Kogălniceanu” din Iaşi, Facultatea de Drept, Iaşi, România 

▪ Cursuri şi seminarii de: Introducere în filosofie; Etica si deontologie profesionala; Sociologie 

comunicării; Etică si deontologie în comunicare; Comunicare internă; Filosofie socială; Globalism şi 

globalizare; Sociologie juridică; Modele de cercetare in stiinta comunicarii; Fundamente ale stiintelor 
sociale; Logica si teoria argumentarii. Coordonare de licenţe. 

http://www.socioumane.ro/index.php/coala-doctoral-de-sociologie
https://www.umfiasi.ro/ro
https://www.uaic.ro/
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EXPERIENŢA PROFESIONALĂ   

 

EXPERIENŢA PROFESIONALĂ   

 

EXPERIENŢA PROFESIONALĂ   

 

ALTE  ACTIVITĂŢI 

PROFESIONALE   

 

ALTE  ACTIVITĂŢI 

PROFESIONALE   

 

ALTE  ACTIVITĂŢI 

PROFESIONALE   

 

Învăţământ universitar 

2010 - 2012  Lect. Univ. Dr.  

Universitatea “Mihail Kogălniceanu” din Iaşi, Facultatea de Drept, Iaşi, România 

▪ Cursuri şi seminarii de: Introducere în filosofie; Etica si deontologie profesionala; Sociologie 

comunicării; Etică si deontologie în comunicare; Comunicare internă; Filosofie socială; Globalism şi 

globalizare; Sociologie juridică; Modele de cercetare in stiinta comunicarii; Fundamente ale stiintelor 
sociale; Logica si teoria argumentarii. Coordonare de licenţe. 

Învăţământ universitar 

2009 - 2010 Cadru Didactic Asociat Conf. Univ. Dr. 

Universitatea “Mihail Kogălniceanu” din Iaşi, Facultatea de Drept, Iaşi, România 

▪ Cursuri şi seminarii de: Introducere în filosofie; Etica si deontologie profesionala; Sociologie 

comunicării; Etică si deontologie în comunicare; Comunicare internă; Filosofie socială; Globalism şi 

globalizare; Sociologie juridică; Modele de cercetare in stiinta comunicarii; Fundamente ale stiintelor 
sociale; Logica si teoria argumentarii. Coordonare de licenţe. 

Învăţământ universitar 

1999 - 2001  Asistent Universitar Suplinitor 

Fundaţia Pro Şansa Iaşi, Colegiul Universitar Pro Şansa 

▪ Cursuri susţinute cu delegaţie de predare: Fundamentele asistenţei sociale; Metodologia de 

cercetare şi intervenţie în asistenţa socială; Designul propunerilor de finanţare; Hermeneutică socială 

▪ Seminarii de:Fundamentele asistenţei sociale; Metodologia de cercetare şi intervenţie în asistenţa 

socială; Designul propunerilor de finanţare; Hermeneutică socială; Dezvoltare Umană; Asistenţa 

socială a persoanelor dezavantajate, defavorizate şi populaţiilor vulnerabile; Curs special de 

consiliere şi psihoterapie. 

Învăţământ universitar 

2001 - prezent  Preşedinte 

Asociaţia LUMEN, Iaşi 

▪ Administrarea activităţii generale a Asociaţiei Lumen; Înfiinţarea şi coordonarea următoarelor centre: 

Centrul de Cercetări Socio-Umane Lumen; Centrul Editorial; Centrul de Training şi Consultanţă 

Lumen; Centrul de Conferinţe Lumen . 

Privat 

2004 - prezent Administrator 

SC.Lumen Media SRL fostă SC Asistenţă Socială.RO 

▪ Editură, Distribuţie carte şi presă, consultanţă . 

Editură 

2013 - 2015  Administrator 
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ALTE  ACTIVITĂŢI 

PROFESIONALE   

 

ALTE  ACTIVITĂŢI 

PROFESIONALE   

 

ALTE  ACTIVITĂŢI 

PROFESIONALE   

 

 

EDUCAŢIE ŞI FORMARE   

 

EDUCAŢIE ŞI FORMARE   

 

Lumen Media Ltd. Londra, Marea Britanie 

▪ Administrare firmă, editare carte . 

Editură 

2002 - 2004 Asistent social 

Comunitatea Italiană din România – sediul naţional 

▪ Elaborarea şi coordonarea de programe sociale şi culturale; organizarea de conferinţe, traininguri; 

reprezentarea Comunităţii Italiene din România la conferinţe naţionale şi internaţionale; redactarea 

de materiale informaţionale; realizarea Centrului Multicultural de Resurse pentru Tineret. 

Minorităţi 

1999 - 2001  Profesor 

Fundaţia Pro Şansa Iaşi 

▪ Activităţi de predare - Şcoala Postliceală Pro Humanitas Bucureşti, Filiala Iaşi, Romania. Disciplinele: 

Fundamentele asistenţei sociale; Metodologia de cercetare şi intervenţie în asistenţa socială; 

Designul propunerilor de finanţare; Hermeneutică socială; Dezvoltare Umană; Asistenţa socială a 

persoanelor cu handicap; Meloterapie. 

▪ Coordonator Departamentul pentru Învăţământ la Distanţă şi Centrul Teritorial pentru Învăţământ la 

Distanţă Vicovu de Sus. 

▪ Coordonator lucrări de atestat. 

Învăţământ preuniversitar/Şcoală postliceală 

1997 - 1999  Profesor /Coordonator de programe 

Universitatea (Fundaţia) Pro Humanitas Bucureşti, Filiala Iaşi 

▪ Activităţi de predare - Şcoala Postliceală Pro Humanitas Bucureşti, Filiala Iaşi, Romania. Disciplinele: 

Fundamentele asistenţei sociale; Metodologia de cercetare şi intervenţie în asistenţa socială; 

Designul propunerilor de finanţare; Hermeneutică socială; Dezvoltare Umană; Asistenţa socială a 

persoanelor cu handicap; Meloterapie. 

▪ Coordonator Departamentul pentru Învăţământ la Distanţă şi Centrul Teritorial pentru Învăţământ la 

Distanţă Vicovu de Sus. 

▪ Coordonator lucrări de atestat. 

Învăţământ preuniversitar/Şcoală postliceală 

2010 - 2013  Studii posdoctorale în domeniul eticii politicilor de sănătate Scrieţi nivelul EQF, 

dacă îl cunoaşteţi  

Universitatea de Medicină şi Farmacie G.T Popa Iaşi 

▪ Etica politicilor de sănătate  

2014 - 2016 Diplomă de Master în Drept European Scrieţi nivelul EQF, 

dacă îl cunoaşteţi  

Facultatea de Drept, Universitatea Danubius din Galaţi 

▪ Drept  
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EDUCAŢIE ŞI FORMARE   

 

EDUCAŢIE ŞI FORMARE   

 

EDUCAŢIE ŞI FORMARE   

 

EDUCAŢIE ŞI FORMARE   

 

EDUCAŢIE ŞI FORMARE   

 

EDUCAŢIE ŞI FORMARE   

 

EDUCAŢIE ŞI FORMARE   

 

COMPETENΤE PERSONALE   

  

2010 - 2014 Diplomă de Licenţă în Drept Scrieţi nivelul EQF, 

dacă îl cunoaşteţi  

Facultatea de Drept şi Administraţie Publică -Universitatea Spiru Haret din Constanţa 

▪ Drept  

2006 - 2009  Diplomă de Master în Filosofia Artei şi Management cultural   Scrieţi nivelul EQF, 

dacă îl cunoaşteţi  

Facultatea de Filosofie, Departamentul de Filosofie, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza”, Iaşi 

▪ Filosofia Artei şi Management cultural 

2008  Doctor în Filosofie – Teza cu titlul  Filosofia orientului şi fizica 

modernă. O viziune umanistă a Universului 

Scrieţi nivelul EQF, 

dacă îl cunoaşteţi  

Facultatea de Filosofie, Departamentul de Filosofie, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza”, Iaşi 

▪ Filosofie  

2002 - 2004  Diplomă de Master în Probaţiune şi Reinserţie Socială Scrieţi nivelul EQF, 

dacă îl cunoaşteţi  

Facultatea de Filosofie, Departamentul de Sociologie şi Asistenţă Socială, Universitatea „Alexandru 

Ioan Cuza”, Iaşi 

▪ Probaţiune şi reinserţie socială  

1993 - 1998  Diplomă de Licenţă în Asistenţă Socială  Scrieţi nivelul EQF, 

dacă îl cunoaşteţi  

Facultatea de Filosofie, Departamentul de Sociologie şi Asistenţă Socială, Universitatea „Alexandru 

Ioan Cuza”, Iaşi 

▪ Asistenţă Socială  

1992 - 1997  Diplomă de Licenţă în Filosofie Scrieţi nivelul EQF, 

dacă îl cunoaşteţi  

Facultatea de Filosofie, Departamentul de Filosofie, Universitatea „Alexandru Ioan Cuza”, Iaşi 

▪ Filosofie  

1988 - 1992 Diplomă de Bacalaureat  Scrieţi nivelul EQF, 

dacă îl cunoaşteţi  

Liceul Naţional Iaşi 

▪ Matematică, fizică  

Limba(i) maternă(e) Română  

  

Alte limbi străine cunoscute ΙNΤELEGERE  VORBIRE  SCRIERE  

Ascultare  Citire  
Participare la 
conversaţie  

Discurs oral   
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Engleză B1  B1  B1  B1  B1  

 Certificat de limbă  

Franceză B1  B1  B1  B1  B1  

  

 Niveluri: A1/A2: Utilizator elementar  -  B1/B2: Utilizator independent  -  C1/C2: Utilizator experimentat  
Cadrul european comun de referinţă pentru limbi străine  

Competenţe de comunicare  ▪ bune competenţe de comunicare dobândite prin experienţa proprie de profesor, preşedinte Asociaţie, 

Administrator firmă privată 
 

Competenţe 

organizaţionale/manageriale  

- spirit organizatoric, creativ, iniţiativă, om de echipă 

- experienţă în managementul proiectului, monitorizare  

- expertiză în evaluarea programelor 
- capacitate de autocontrol şi autoperfecţionare 

- organizat, centrat pe sarcina 
- dinamism şi seriozitate 

- abilitate de comunicare 
- disponibilitate de a lucra ore extra pentru a obţine  rezultatele cele mai bune 

- capacitatea de a lucra într-o echipă 

Competenţe dobândite la locul de 

muncă  

- o bună cunoaştere a proceselor de control al calităţii (în prezent fiind responsabil cu auditul calităţii) 

- capacitatea de a lucra în echipă 
- capacitate de organizare 
- susţinerea motivaţiei 

- capacitate adaptativă 
- persuasiv, empatic, entuziast 
- deschis spre a cunoaşte noi persoane şi a învăţa lucruri noi în fiecare zi 

- capacitatea de a lucra în condiţii de stres 

https://europass.cedefop.europa.eu/ro/resources/european-language-levels-cefr
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INFORMAΤII SUPLIMENTARE   

 

ABILITARE 
 

Instituţia de învăţământ 
coordonatoare 

Universitatea din Oradea 

Domeniul de abilitare Sociologie 

Titlul tezei de abilitare Communicative Action and Social Construction of Reality. A socio-semiotical approach 
[Acţiune comunicativă şi constucşia socială a realităţii. O abordare socio-semiotică] 

Anul susţinerii tezei 2015 

Titlul obţinut la absolvire Atestat de abilitare în Sociologie (Confirmat prin OMENCS nr 5931/04.12.2015 si 
OMENCS nr 5945/04.12.2015) 

 

 
ACTIVITATEA ŞTIINŢIFICĂ 
 
H Factor în Web of Science: 10 
Nr. Total de citări în WoS, fără autocitări: 153 
H Factor în Scopus: 6 
Nr. Total de citări în Scopus, fără autocitări: 103 
H Factor în Schoolar Google: 18 
ORCID: 0000-0001-6605-3453 
 

Membru în comisii naţionale Perioada Activitatea 

Membru în Comisia de Specialitate Ştiinţe 
Sociale, Ştiinţe Politice, Comunicare şi Ştiinţe 
Administrative a Comisiei Naţionale de 
Atestare a Titlurilor, Diplomelor şi 
Certificatelor Universitare (CNATDCU) 

Septembrie 2018  - prezent Membru comisie 

Proiecte PNCDI III, SP 1.1 din cadrul 
UEFISCDI. 

2019 - 2020 Referent (evaluator) 

Competenţă digitală AUTOEVALUARE 

Procesarea 
informaţiei 

Comunicare 
Creare de 
conţinut 

Securitate 
Rezolvarea de 

probleme 

 
UTILIZATOR 

INDEPENDENT 
UTILIZATOR 

INDEPENDENT 
UTILIZATOR 

INDEPENDENT 
UTILIZATOR 

INDEPENDENT 
UTILIZATOR 

INDEPENDENT 

 Niveluri: Utilizator elementar  -  Utilizator independent  -  Utilizator experimentat  
Competenţele digitale - Grilă de auto-evaluare 

 Scrieţi denumirea certificatului. 

 ▪ o bună stăpânire a suită de programe de birou (procesor de text, calcul tabelar, software pentru 
prezentări) 

▪ bune cunoştinţe de editare foto, dobândite ca fotograf amator 

Alte competenţe  - spirit de observatie 
- simt analitic 
- gândire flexibilă şi deschisă 

- aptitudinea da a acumula rapid noi cunoştinţe 

- disponibilitate de a-i motiva pe cei din jur 
- punctual 
- sociabil 
- comunicativ  
- nu am o atitudine discriminatorie 
- accept provocările, considerându-le un mod de a învăţa 

 

http://europass.cedefop.europa.eu/ro/resources/digital-competences
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Participări în comisie Candidat  Data/Perioada 

Participare în comisia de susţinere a tezei 
de doctorat cu titlul: Impactul adoptării 
programelor de etică şi conformitate 
asupra strategiei de afaceri. Coordonator: 
Prof. Univ. Dr. Daniela Agheorghiesei. 
Domeniu: Management. Universitatea „Al. 
I. Cuza” din Iaşi 

Drd. Valeriu Deciu 10.12.2019 

Participare în comisia de susţinere a tezei 
de abilitare  
Titlu: Research on ethical issues at the 
interface between clinical practice and 
public health, Univ. de Medicină şi 
Farmacie Gr. T. Popa, Iaşi 

Conf. Univ. Dr. Liviu Oprea  20.04.2018 

Participare în comisia tezei de doctorat în 
cadrul facutaţii de Ştiinţe Politice şi ale 
Comunicării, Universitatea Babeş Bolyai 

Drd. Paul Boca 17.12.2018 

Participare în comisii de îndrumare tezei 
de doctorat (susţinere referate) 

Dr. Oana Lenţa  Octombrie 2016 – Martie 2019 

 
 

 

PUBLICAŢII 

Cărţi în edituri 
cotate CNCS 

1. SANDU, Antonio. (2020). Bioetica în criză sau criza bioeticii?, Editura LUMEN, Iasi, 
Romania, ISBN: 978-973-166-560-3.  

2. SANDU, Antonio. (2014). Elemente de sociologie. Sociologie generală, juridică şi metodologia cercetării 
sociale, Editura Tritonic, Bucureşti, p. 186. ISBN: 978-606-8571-27-0. (Editura în categoria 
A2) 

3. SANDU, Antonio, UNGURU, E. (2014). Acţiune comunicativă, justiţie deliberativă şi 
restaurativă. Perspective socio-juridice asupra medierii şi probaţiunii. Bucureşti, Romania: Editura 
Tritonic. ISBN: 978-606-8571-67-6.( Editura în categoria A2) 

4. SANDU, Antonio. (2013). Social Work Practice: Research Techniques and Intervention 
Models. From Problem Solving to Appreciative Inquiry. Saarbrucken, Germany: LAP 
LAMBERT Academic Publishing GmbH & Co. KG, p. 294. ISBN: 978-3-659-
34478-7. (Editură în categoria A2) 

Cursuri tipărite, 
îndrumare, 
antologii etc. 

1. SANDU, Antonio. (2015). Elemente de sociologie şi logică. Bucureşti, România: 
Editura Didactică şi Pedagogică-RA. ISBN: 978-973-30-3777-4. (Editură în 
categoria A2) 

2. SANDU, Antonio. (2015). Etică profesională şi transparenţă în administraţia publică. 
Bucureşti, România: Editura Didactică şi Pedagogică-RA. ISBN: 978-973-30-
3778-1. (Editură în categoria A2) 

Lucrări ştiinţifice 
indexate în Web 
of  Science 

1. SANDU, Antonio, Ignatescu, C. (2017). Retributivity and Public Perception on 
the Non-Custodial Sanctions. Revista Romaneasca pentru Educatie Multidimensionala, 
9(3), 103-128. https://doi.org/10.18662/rrem/2017.0903.07. 
WOS:000418338300007 

2. Frunza, A., SANDU, Antonio. (2017). Values Grounding the Informed Consent 
in Medical Practice: Theory and Practice. SAGE OPEN, 7(4), article number 
2158244017740397. https://doi.org/10.1177/2158244017740397. 
WOS:000415059400001 

3. Frunza, A., & SANDU, Antonio (2017). Formalization of Informed Consent. 
From Ethical to Administrative Use. Postmodern Openings, 8(3), 69-95. 
https://doi.org/10.18662/po/2017.0803.07.  

4. SANDU, Antonio, Necula, R., Frunza, A., Unguru, E., Damian, S. (2017). A 
Qualitative Inquiry in the Social Construction of Chronic Illness. Case Study on 
Diabetes Mellitus. Doctors’ Perspectives. Archiv euromedica, 7(2), 18-23.  

5. SANDU, Antonio (2017). Some Considerations on the Social Construction of  Multiple 
Intelligence. Appreciative Intelligence. Postmodern Openings, 8(2), 22-39. Doi: 
http://dx.doi.org/10.18662/po/2017.0802.02. WOS:000415246500002 

6. SANDU, Antonio & Unguru, E. (2017). Several Conceptual Clarifications on the 

https://doi.org/10.18662/rrem/2017.0903.07
https://doi.org/10.1177/2158244017740397
https://doi.org/10.18662/po/2017.0803.07
http://dx.doi.org/10.18662/po/2017.0802.02
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Distinction between Constructivism and Social Constructivism. Postmodern  Openings,  8(2),  
51-61.Doi: http://dx.doi.org/10.18662/po/2017.0802.04. WOS:000415246500004 

7. SANDU, Antonio (2017). The Development of Human Resources in the 
Probation Services. A Qualitative Analysis. Revista Romaneasca pentru Educatie 
Multidimensionala, 9(2), 56-92. DOI: 
http://dx.doi.org/10.18662/rrem/2017.0902.04. WOS:000414428200004 

8. Frunză, A., & SANDU, Antonio (2017). Ethical acceptability of  using generic consent 
for secondary use of  data and biological samples in medical research. Acta Bioethica, 23(2), 
289-299. Impact Factor: 0,098. 
http://www.actabioethica.uchile.cl/index.php/AB/article/viewFile/47480/49508. 
WOS:000423528900010 

9. Unguru, E. & SANDU, Antonio (2017). Supervision. From Administrative Control to 
Continuous Education and Training of  Specialists in Social Work. Revista Romanească pentru 
Educatie Multidimensionala, 9(1), 17-35. DOI: 
http://dx.doi.org/10.18662/rrem/2017.0901.02. WOS:000414427500002 

10. SANDU, Antonio (2016). A levinasian opening on the affirmative ethics of  care. Journal 
for the Study of  Religions and Ideologies,  15(43), 28-47. WOS:000371238000002. 

11. SANDU, Antonio (2015). The Anthropology of  Immortality and the Crisis of 
Posthuman Conscience. Journal for the Study of  Religions and Ideologies, 14(40), 3-26. 
WOS:000350655800001. 

12. Caras, A., SANDU, Antonio. (2014). The Role of  Supervision in Professional 
Development of  Social Work Specialists. Journal of  Social Work Practice: Psychotherapeutic 
Approaches in Health, Welfare and the Community, 28(1), 75-94. 
https://doi.org/10.1080/02650533.2012.763024. Impact Factor of  0,830 (2016). Relative 
Influence Score 0.330 (2016). WOS:000330504600006. 

13. SANDU, Antonio, Caras, A. (2013). Deconstruction of charity. Postmodern 
ethical approaches. Journal for the Study of Religions and Ideologies, 12(36), 72-99. 
WOS:000327725600004. 

14. SANDU, Antonio, Cojocaru, D., Gavrilovici, C., Oprea. L. (2013). Trust: an Ethical 
Dimension of  Healthcare in Chronic Disorders. Revista Română de Bioetică, Vol. 11, No. 1, 
pp. 190-205. Impact Factor: 0,462 (2014). Relative Influence Score 0.076 (august 2014). 
WOS:000318040500009. 

15. Oprea, L., Cojocaru, D., SANDU, Antonio, Bulgaru-Iliescu, D. (2013). The Chronic 
Care Model (CCM) and the Social Gradient in Health. Revista de Cercetare si Interventie 
Sociala, 41, pp. 176-189. (Social Sciences Citation Index). Impact Factor 0,38 (2016). 
Relative Influence Score 0.293 (august 2014). WOS:000321802300012 

16. SANDU, Antonio, Caras, A. (2013). (Christian) Bioethical dilemmas using synthetic 
biology and nanotechnologies. Journal for the study of  religions and ideologies, 12(35), 158-177. 
(Art and Humanities Citation Index). WOS:000320848500007.  

17. Oprea, L., Cojocaru, D., SANDU, Antonio, Bulgaru-Iliescu, D., (2013). The Chronic 
Care Model (CCM) and the Social Gradient in Health. Revista de Cercetare şi Intervenţie 
Socială, 2013, 41, 176-189. (Social Sciences Citation Index). Impact Factor 1.141. Relative 
Influence Score 0.293 (august 2014).  

18. Nica, E. A., SANDU, Antonio (2013). Study on the National Endoprosthetics study on 
the National Endoprosthetics Program based on the Cost-Effectiveness Analysis and the 
Kuhn-Tucker Optimality Conditions. Revista Română de Bioetică, 11(1), 134-140. Impact 
Factor of  0,462 (2014). Relative Influence Score 0.076 (august 2014). 
WOS:000318040500004 

19. SANDU, Antonio (2012). Post-modern bioethical challenges, [Provocări bioetice în 
postmodernitate]. Revista Română de Bioetică, 10 (1), 87-88. Impact Factor 0,462 (2014). 
Relative Influence Score 0.076 (august 2014). WOS:000303425700001.  

20. Cojocaru, D., SANDU, Antonio (2011). (Bio)Ethical and Social Reconstructions in 
Transmodernity. Journal for the Study of  Religions and Ideologies, 10(30), 258-276. 
WOS:000298041400011 

21. Kiriakidis, P., Decosta, J.W., SANDU, Antonio. (2011). What is the effect of  grade point 
average (GPA) on courses taken either face-to-face or online by undergraduate working 
adult students?. Revista de Cercetare si Interventie Sociala, 2011, 33, 7-26. Impact Factor 0,38 
(2016). Relative Influence Score 0.293 (august 2014). WOS:000292809500001 

22. Cojocaru, D., Cojocaru, S., SANDU, Antonio (2011). The role of  religion in the system 
of  social and medical services in post-communism Romania. Journal for the Study of  

http://dx.doi.org/10.18662/po/2017.0802.04
http://dx.doi.org/10.18662/rrem/2017.0902.04
http://www.actabioethica.uchile.cl/index.php/AB/article/viewFile/47480/49508
http://dx.doi.org/10.18662/rrem/2017.0901.02
https://doi.org/10.1080/02650533.2012.763024
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Religions and Ideologies, 10(28), 65-83. WOS:000287729100003 
23. SANDU, Antonio (2011). Appreciative philosophy. Towards a constructionist approach 

of  philosophical and theological discourse. Journal for the Study of  Religions and Ideologies, 
10(28), 129-135. WOS:000287729100006. 

24. SANDU, Antonio, Ciuchi, O. M. (2010). Affirmative dimensions of  applied ethics. 
Appreciative therapies. Revista de Cercetare şi Intervenţie socială, 30, 53-62. Revistă indexată ISI 
Thomson Reuters (Social Sciences Citation Index), Impact Factor 0,38 (2016). Relative 
Influence Score 0.293 (august 2014). WOS:000282996500004. 

25. SANDU, Antonio (2010). Appreciative Semiotic and Hermeneutic Practices in the 
Analysis of  Ethnic Minorities. Revista de Cercetare şi Intervenţie Socială, 29, 109-130. Revistă 
indexată ISI Thomson Reuters (Social Sciences Citation Index), Impact Factor 0,38 
(2016). Relative Influence Score 0.293 (august 2014). WOS:000278984200007. 

26. Bradu, O., SANDU, Antonio (2009). Epistemic and axiological perspectives in 
appreciative supervision. Revista de Cercetare şi Intervenţie Socială, 24, 95-102. Impact Factor 
0,38 (2016). Relative Influence Score 0.293 (august 2014). WOS:000265202600006. 

 

PROIECTE DE 
CERCETARE/ 
DEZVOLTARE 
INSTUŢIONALĂ/ 
POSDRU 

 Aprilie 2020 - Decembrie 2020 – expert în Proiectul “Competenţă Etică şi Integritate Academică în 
Cercetarea Ştiinţifică şi Actul Didactic (CEIACSAD)”, Proiect finanţat de Ministerul Educaţiei Naţionale 
din Fondul de Dezvoltare Instituţională pentru universităţile de stat. Cod proiect: 2020-0484. 

 Mai 2019 - Decembrie 2019 - Membru în echipa de implementare a proiectului - „Etică, valori şi integritate 
academică în cercetarea ştiinţifică şi actul didactic (EVICSAD)” implementator: Universitatea Stefan cel Mare din 
Suceava, cu support financiar din partea FDI2019, Domeniul 5, Îmbunatatirea calitatii activitatii didactice, inclusiv a 
respectarii deontologiei si eticii academice. Cod proiect: CNFIS-FDI-2019-0645. 

 2018 - 2019 - Coordonator activitati remediale in cadrul Proiectului privind Invatamantul Superior (ROSE). 
Schema de Granturi - Centre de Invatare. Beneficiar: Universitatea Stefan cel Mare din Suceava, Romania, Facultatea 
de Stiintele Educatiei. Titlul Proiectului: Abordari moderne ale procesului educational universitar - Centrul de 
Invatare USV. Acord de grant n. 86/SGU/CI/I 

 Mai 2018 - Decembie 2018 - Membru în echipa de implementare a Programului „Etica  si integritate academica 
de exceptie în cercetarea stiintifica si actul didactic”, implementator: Universitatea Stefan cel Mare din Suceava, cu 
support financiar din partea FDI2018, Domeniul 5, Îmbunatatirea calitatii activitatii didactice, inclusiv a respectarii 
deontologiei si eticii academice. Cod proiect: CNFIS-FDI-2018-0545.  

 August – Decembrie 2018 - Membru în echipa de implementare a Programului « Dezvoltarea sistemului 
naţional de cercetare – dezvoltare ». Tip proiect: Resurse Umane. Subprogram: Proiecte de mobilitate pentru 
cercetători. Autoritatea Contractantă: Unitatea Executivă pentru Finanţarea Învăţământului Superior, a Cercetării, 
Dezvoltării şi Inovării. Contractor: Universitatea „Stefan cel Mare” din Suceava. Valoarea contractului 9625 lei. 
Finanţare: Bugetul de stat. Cod proiect:  PN-III-P1-1.1-MC-2018-1419. 

 2017- Articolul - A levinasian opening on the affirmative ethics of  care. Journal for the Study of  Religions and 
Ideologies,  15(43), 28-47. ISSN 1583-0039. Revista indexată WoS, Art and Humanities Citation Index, DOAJ, 
Ebsco, Scopus. PN-III-P1-1.1-PRECISI-2016-11388 

 2016 - Premierea Abilitării  PN-II-RU-ABIL-2015-2-0277 

 2015 - Articolul - The Anthropology of  Immortality and the Crisis of  Posthuman Conscience.  Journal for the 
Study of  Religions and Ideologies, Vol. 14, Issue 40, pp. 3-26. Revista indexată WoS, Art and Humanities Citation 
Index, DOAJ, Ebsco, Scopus. ISSN: 1583-0039.  PN-II-RU-PRECISI-2015-9-8663 

 Mai 2014 - Septembrie 2015 - Expert dezvoltare curiculă – “Dezvoltarea Invatamantului Superior bazat pe 
competente prin imbunatatirea calitatii si facilitarea accesului la programele de studii din domeniile Stiinte 
Administrative si Juridice” : DISSAJ (dissaj.usv.ro). Beneficiar: Universitatea „Ştefan cel Mare” din Suceava, CEntrul 
de Formare şi Cercetare în Administraţia Publica (CEFCAP). Numărul de identificare al contractului: 
POSDRU/156/1.2/G/136421, Cod SMIS: 53191 

 2014 - Coordonator Proiect Internaţional Conference Logos, Universality, Mentality, Education, Novelty, From 
Theory to Inquiry in Social Sciences, Edition IV, 10-12 April 2014, Iaşi. Proiect cofinanţat de Ministerul Educaţiei 
Naţionale, linia de buget Manifestări Ştiinţifice. Valoare totală: 100000 lei. 

 2014 - Coordonator Proiect “Lumen Carte Ştiinţifică” în cadrul programului Subvenţionarea Literaturii 
Tehnico-Ştiinţifice finanţat de Ministerul Educaţiei Naţionale. Aplicant Editura Lumen (Asociaţia Lumen). 

 2014 - Coordonator Proiect “Acţiune comunicativă şi construcţia socială a eticii afirmativ-apreciative”. 
Grant intern Centrul de Cercetări Socio-Umane Lumen. 

 2014 - Articolul - Deconstruction of charity. Postmodern ethical approaches. Journal for the Study of 
Religions and Ideologies,12 (36), 72-99. WOS:000327725600004. ISSN:1583-0039. Project Code PN-II-RU-
PRECISI-2014-8-4625 

http://dissaj.usv.ro/
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 2013-2014 - Expert în cadrul proiectului: Dezvoltarea Învăţământului Superior bazat pe competenţe prin 
îmbunătăţirea calităţii şi facilitarea accesului la programele de studii din domeniile Ştiinţe Administrative şi 
Juridice – Acronim: DISSAJ – ID AW – 136421. 

 2013-2014 - Expert pe termen lung în cadrul proiectului "Modernizarea sistemului de informare şi 
cunoaştere în agricultură". Contractant MOB VAD SRL. 
 2013 - Coordonator Proiect Tradiţie şi Reformă, ediţia a II-a. Reconstrucţia Socială a Europei. Conferinţă 
Internaţională, aplicant Asociaţia Lumen, parteneri: Laboratorul de cercetare <Europa Socială>  Institutul de 
Sociologie al Academiei Române, Academia de Ştiinţe a Moldovei – Institutul de Studii Enciclopedice, Republica 
Moldova, Higher Education Research and Consulting Company – SUA, Departamentul de Studii Internaţionale şi 
Istorie Contemporană, Facultatea de Istorie şi Filosofie, Universitatea Babeş-Bolyai, Universitatea ”Lucian Blaga din 
Sibiu”, România, Universitatea Valahia din Târgovişte, România, Universitatea Ecologică din Bucureşti, România, 
Universitatea “Mihail Kogălniceanu” din Iaşi. Proiect cofinanţat de Ministerul Educaţiei Naţionale, linia de buget 
Manifestări Ştiinţifice. Valoarea totală a proiectului: 40000 lei. 

 2013 - Coordonator Proiect “Lumen Carte Ştiinţifică” în cadrul programului Subvenţionarea Literaturii Tehnico-
Ştiinţifice în valoare de 40900 lei finanţat de Ministerul Educaţiei Naţionale. Aplicant Editura Lumen (Asociaţia 
Lumen). 

 2013- Articolul - (Christian) Bioethical dilemmas using synthetic biology and nanotechnologies. Journal for 
the study of religions and ideologies, 12(35), 158-177. (Art and Humanities Citation Index). 
WOS:000320848500007. Cod: PN-II-RU-PRECISI-2013-7-3576 
 2012 - Coordonator Proiect “Lumen Carte de Cultură” în cadrul programului Proiecte editoriale în valoare de 
58750 lei finanţat de Administraţia Fondului Cultural Naţional. Aplicant Asociaţia Lumen. 

 2011- Articolul - Appreciative philosophy. Towards a constructionist approach of  philosophical and theological 
discourse. Journal for the Study of  Religions and Ideologies, 10(28), 129-135. WOS:000287729100006, Cod PN-II-RU-
PRECISI-2011-3-0711  

 2011 - Coordonator Proiect “Lumen Carte Ştiinţifică” în cadrul programului Subvenţionarea Literaturii Tehnico-
Ştiinţifice în valoare de 37000 lei finanţat de Autoritatea Naţională pentru Cercetare Ştiinţifică. Aplicant Asociaţia 
Lumen. 

 2011 - Coordonator Proiect “Lumen Carte de Cultură” în cadrul programului Proiecte editoriale, în valoare de 
25986 lei, finanţat de Administraţia Fondului Cultural Naţional. Aplicant Asociaţia Lumen. 

 2010 - Coordonator Proiect “Lumen Carte Ştiinţifică” în cadrul programului Subvenţionarea Literaturii Tehnico-
Ştiinţifice în valoare de 13000 lei finanţat de Autoritatea Naţională pentru Cercetare Ştiinţifică. Aplicant Asociaţia 
Lumen. 

 2010 - 2013 - Bursier Postdoctoral finanţat de Autoritatea de Management pentru Programul Operaţional 
Sectorial “Dezvoltarea Resurselor Umane” în baza proiectului “Studii postdoctorale în domeniul eticii politicilor de 
sănătate” Universitatea de Medicină şi Farmacie “Gr. T. Popa” Iaşi.  Proiect cofinanţat din Fondul Social European 
prin Programul Operaţional Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007-2013.  Axa prioritară 1: 
“Educaţia şi formarea profesională în sprijinul creşterii economice şi dezvoltării societăţii bazate pe cunoaştere”. 
Domeniul major de intervenţie: 1.5 „Programe doctorale şi post-doctorale în sprijinul cercetării”. Cod Contract: 
POSDRU/89/1.5/S/61879 

 2009 - Coordonator Proiect “Lumen Carte de Cultură” în cadrul programului Proiecte editoriale, în valoare de 
55200 lei, finanţat de Administraţia Fondului Cultural Naţional. Aplicant Asociaţia Lumen. 

 2008 - Coordonator Proiect “Lumen Carte de Cultură” în cadrul programului Proiecte editoriale, în valoare de 
40000 lei, finanţat de Administraţia Fondului Cultural Naţional. Aplicant Asociaţia Lumen. 

 2007 - Coordonator Proiect “Lumen Carte de Cultură” în cadrul programului Proiecte editoriale, în valoare de 
9000 lei, finanţat de Administraţia Fondului Cultural Naţional. Aplicant Asociaţia Lumen. 

MEMBRU ÎN 
COMITETE 
ŞTIINŢIFICE 
INTERNAŢIONALE 

 Canadian Journal of  Psychiatry/La Revue canadienne de psychiatrie, Canada 

 International Journal on Philosophical Practice HASER, Spania  

 Journal Archiv-EuroMedica (indexat Web of  Science), Germania 

 Journal of  Immigrant and Minority Health (Springer, indexat Web of  Science) - SUA 

 Revista Română de Bioetică (indexat Web of  Science) - România 

 Revista de Cercetare şi Intervenţie Socială (indexat Web of  Science) – România 

 Journal of  applied ethics and biolaw  – România 

 Proceedia Social and Behavioral Sciences (Elsevier, indexat Web of  Science, Guest Editor) - UK 

 Postmodern Openings (indexat Web of  Science) - România 

 Revista Românească pentru Educaţie Multidimensională (indexat Web of  Science) - Romania 
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 Jurnalul de Studii Juridice (indexată BDI) – România 

 Anuarul Universităţii Petre Andrei din Iaşi. Fascicula : Asistenţă Socială, Sociologie, Psihologie (indexată BDI) - 
România 

 Anuarul Universităţii Petre Andrei din Iaşi. Fascicula : Drept, Ştiinţe Economice, Ştiinte Politice (indexată 
BDI)- România 

 Philosophy Study of  David Publishing Company (indexat BDI) - SUA 

 Editorial Board of  Scientific Journals International (SJI) – UK 

 Enciclopedica, Institutul de Cercetari Enciclopedice al Academiei de Stiinte a Republicii Moldova.  

 Journal of  Law and Social Sciences 

 European Journal of   Law and Public Administration 

 Editor adjunct Social Research Reports 

 12th European Conference on Intellectual Capital, Knowledge Management and Organisational Learning. 
Hosted by: The Institute for Knowledge and Innovation Southeast Asia (IKI-SEA) of  Bangkok University, 
Bangkok,Thailand, 5-6 November 2015.  

 Central & Eastern European LUMEN Conference: LUMEN NASHS 2015: Chisinau, Republic of  Moldova: 
11-13 September 2015 (- partener USV) - Director de Conferinţă 

 7th LUMEN International Conference –  Multidimensional Education and Professional Development. Ethical 
Values – MEPDEV 2015, 12th – 14th November 2015, Târgovişte, România (- partener USV) - Director de 
conferinţă 

 Comitetul de decernare a titlului de Doctor Honoris Causa Domnului Jean-Pierre Cléro, 14 june 2015 
Târgovişte, România. 

 International Editorial Board Advisory | Social Sciences and Education Research Review, Center for Scientific 
Research in Communication Sciences, Media and Public Opinion (CCSCMOP) and the Department of  
Communication, Journalism and Education Sciences of  the Faculty of  Letters from the University of  Craiova, 
Romania. 

 16th European Conference on Knowledge Management - ECKM 2015, 3-4 September 2015, The University 
of  Udine, Italy - Membru al comitetului ştiinţific. 

 6th edition of  International Conference Lumen Rethinking Social Action. Core Values – RSACV 2015 - 
Director de conferinţă 

 5th International Scientific Conference LUMEN Transdisciplinarity and Communicative Action,  2014, 
Targoviste, Romania.  

 4th International Conference Logos, Universality, Mentality, Education, Novelty 2014 (LUMEN 2014)- From 
Theory to Inquiry in social Sciences - Director de conferinţă 

 11th International Conference on Intellectual Capital, Knowledge Management & Organisational Learning – 
ICICKM 2014 , Sydney, Australia. 

 Conferinţa ştiinţifică Internaţională Dezvoltare, Guvernanţă şi Cooperare Intergaţională, Universitatea 
Constantin Brâncuşi, 29-31 mai 2014, Târgu-Jiu, Romania 

 10th International Conference on Intellectual Capital Knowledge Management and Organisational Learning 
The George Washington University School of  Engineering and Applied Science (SEAS) and Engineering 
Management and Systems Engineering (EMSE) Washington, DC, USA 24-25 October 2013.  

 5th International Conference on Intellectual Capital management IICM 2013, Zanjan, Teheran, Iran 

 14th  European Conference on Knowledge Management - ECKM 2013, Kaunas Lithuania 

 9th International Conference SOCIETY BASED ON KNOWLEDGE Norms, values and contemporary 
landmarks, 7-9 June 2012, Târgovişte, Romania. 

 International Scientific Conference Logos Universality Mentality Education Novelty  | editions 2015, 2014, 
2013, 2012, 2011 | Conference Director 

 2nd  International Scientific Conference “Tradition and Reform Social Reconstruction of  Europe”, 7-8 
November  2013, Bucharest, Romania. 

 The International Scientific Conference “Tradition and Reform in the Romanian society. European 
Highlights”,  March 25, 2012, Iasi, Romania 

 Conferinţa Internaţională Societatea Intemeiată pe Cunoaştere. Norme, valori şi repere contemporane, Ediţia a 
VIII - a, 31 Mai- 1 Iunie, 2012, Târgovişte, Romania 

 Comitetul stiintific al Volumului „Probleme actuale ale cercetărilor enciclopedice”, simpoz. şt. intern. (2010; 
Chişinău). Materialele Simpozionului ştiinţific internaţional „Probleme actuale ale cercetărilor enciclopedice”: 
11–12 noiembrie 2010 / consiliul şt.: Vasile Bahnaru, Tatiana Belova (Belarus), Mihai Cimpoi [et al.] ; red.-şef  : 
Constantin Manolache; resp. de ed.: Ion Xenofontov.– Ch.: Inst. de Studii Enciclopedice, 2011 (Tipogr. „Bons 
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Offices” SRL). – 176 p. ISBN 978-9975-9520-7-1. http://enciclopedia.asm.md/wp-
content/uploads/Simpozion-2010.pdf 

MEMBRU ÎN 
COMISII DE 
CONCURS 

 2013 | Concurs pentru ocuparea postului de conferenţiar universitar pozitia  5 din statul de functiuni al 
Departamentului de Drept Public,  Facultatea de Drept. Disciplinele: Introducere în Economia politică; 
Management; managementul instituţiilor publice locale; Universitatea “Mihail Kogălniceanu” din Iaşi - candidat 
Vadim Dumitraşcu, 2013. 

 2014 | Concurs pentru ocuparea postului de conferenţiar universitar,  poziţia 7. Post publicat în Monitorul 
Oficial al României nr. 663 din 24.11.2014. Disciplinele postului: Introducere în geopolitică, Guvernanţa UE, 
Guvernanţă multinivel UE. Universitatea “Danubius” din Galaţi- candidat Cristian Sandache. 

MEMBRU ÎN 
COMISII DE 
OFERIRE A DHC 

 2015 | SANDU, Antonio (2015). Référât/Laudatio Réalisé par le professeur Antonio Sandu en vue 
d’accorder le titre de Docteur Honoris Causa à Monsieur Jean-Pierre Cléro. Prezentat în cadrul 
Conferinţei de decernare a titlului de Doctor Honoris Causa Domnului Jean-Pierre Cléro. 14 june 2015, 
Targovişte. 

 
 
APARTENENŢA LA ORGANIZAŢII ŞI ASOCIAŢII PROFESIONALE 

 
1. Portuguese Catholic University, Research Line in Applied Philosophy (CEFi) | Lisbon, Portugal - Membru in reţeaua internaţională de 

cercetare (ca afiliat la Universitatea stefan cel Mare din Suceava, Romania) 
2. Romanian Unit - UNESCO Chair in Bioethics, Babes Bolyai University | Cluj, Romania | fost Director executiv 
3. International Society for Universal Dialogue (ISUD) | Warsaw, Poland 
4. American Philosophical Association, University of  Delaware | Newark, US 
5. American Philosophical Practitioners Association | The City College of  New York, New York, US 
6. Appreciative Inquiry Commons – Comunitatea Internaţională a practicienilor metodelor apreciative. 
7. Asociaţia Română de Semiotică  
8. Societatea Română de Bioetică 
9. Colegiul Naţional al Asistenţilor Sociali din România 
10. Asociaţia Lumen | Membru fondator,  preşedinte 
11. Fundaţia Pro Şansa pentru Educaţie Cultură şi Acţiune Socială 

 
 

Evaluator 

2019-2020 Evaluator UEFISCDI -  Proiecte PNCDI III, SP 1.1 in cadrul Unitatatii Executive pentru Finanţarea Învăţământului 
Superior, a Cercetării, Dezvoltării şi Inovării (UEFISCDI 

2016 Evaluator UEFISCDI   

2015 Evaluator Administraţia Fondului Cultural Naţional- Proiecte editoriale – carte 2015.  

2015 Evaluator-Consiliul Ştiintific pentru acordarea Premiilor Anuale Acces decernate de Asociaţia de Cooperare Cultural-
Educaţională Suceava, 2015. 

 
 

Cursuri şi 
seminarii 
absolvite 

2016 Evaluator proiecte – Curs perfecţ ionare sustinut de SC Training Cariere SRL, Pascani 

2016 Expert in activitatea de coaching – Curs perfectionare sustinut de SC Training Cariere SRL 

2017 Consilier Dezvoltare personala - sustinut de Gabriela Zboiu PFA 

2010 Workshop introductiv realizat în cadrul Proiectului „Studii postdoctorale  în domeniul eticii politicilor de sănătate”, 
Programul Operational Sectorial pentru Dezvoltarea Resurselor Umane 2007 – 2013, Axa prioritara 1 “Educatia si 
formarea profesionala in sprijinul cresterii economice si dezvoltarii societatii bazate pe cunoastere”. Domeniul major 
de interventie 1.5 “Programe doctorale si post-doctorale in sprijinul cercetarii”, POSDRU/89/1.5/S/61879, 
implementat de Universitatea de Medicina si Farmacie “Gr. T. Popa Iasi”, in parteneriat cu Universitatea de Medicina 
si Farmacie “Iuliu Hatieganu” Cluj-Napoca si Universitatea “Al. I. Cuza” Iasi, Buget: 13.941.974 lei. 

2010 Workshop National Registrul Naţional al Calificărilor din Învăţământul Superior/ RNCIS (octombrie) proiect 
POSDRU, organizator RNCIS. 
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2010 Seminar national Erasmus (septembrie) organizat de  Agenţia Naţională pentru Programe Comunitare în Domeniul 
Educaţiei şi Formării Profesionale (ANPCDEFP) 

2010 Seminar Internaţional „Falimentul bipolaritatii "model american-model european (Kelsian)" în calitate de criteriu 
analitic al controlului de constitutionalitate” realizată în cadrul Universităţii “Mihail Kogălniceanu” Iaşi, Romania, 12 
– 14 aprilie 2010, susţinut de Prof. Dr. Francisco Segado 

2010 Participare la Seminarul Erasmus privind mobilitatea studenţească – 19 februarie 2010, Bucureşti, Romania 

2009 "Formare de Formatori" susţinut de  Agenţia Judeţeană pentru Ocuparea Forţei de Muncă, AJOFM Iaşi, Romania. 

2009 "Pregătirea furnizorilor de formare profesională locali" susţinut de  Asociaţia Oamenilor de Afaceri, Iasi, Romania şi 
Univeristatea „Petre Andrei” din Iaşi, Romania 

2004 Protecţia Complementară a drepturilor omului în România Bucureşti 2004 (DRI- Departamentul Relaţii Interetnice – 
Guvernul României) 

2003 Alianţa Naţională pentru Combaterea discriminării, Organizator Camera Deputaţilor, Bucureşti 

2003 Managementul Programelor, organizator Asociaţia CERC, Iaşi, Comunicare cu finanţatorul (CERC) Iaşi 2003 

2003 Managementul prin proiecte, organizator Asociaţia CISPA Vaslui, Romania 

2003 Autoevaluarea şi dezvoltarea de noi strategii, factori ai întăririi capacităţii organizaţionale organizator DRI - 
Departamentul Relaţii Interetnice –Guvernul României, Sinaia, 2003 

 
 

Premii 

2012 Premiul JSRI a 6-a editie 2012 in domeniul Sociologiei - pentru recunoasterea activitatii stiintitice. 

 
 
 
 
Data,             Semnătura, 
 
 
18.06.2020 
 


